غنی کے والد کو کشمیر کے ایک روحانی بزرگ خواجہ محمد طاہر رفیق کی ذات گرامی سے گہری عقیدت تھی، ان ہی کی نسبت انہوں نے غنی کا نام طاہر رکھا۔ غنی کی پیدائش راجوری کدل سرینگر میں ہوئی۔

ان کی تاریخ تولد کے بارے میں کسی بھی تذکرہ میں ذکر نہیں ملتا ہے۔ "واقعات کشمیر" کے حاشیہ پر غنی کی تاریخ پیدائش ۱۰۴۰ھ مطابق ۱۶۳۰ء درج ہے لیکن یہ کوئی مستند اطلاع ہیں ہے۔ ڈاکٹر گروہاری لعل تیکو نے بھی ان کی تاریخ تولد ۱۶۳۰ء منعمین کی ہے ۳ صائب تبریزی ظفر خان احسن کے عہد حکومت میں (۱۰۴۲ھ سے ۱۰۵۱ھ میں کشمیر وارد ہوئے تھے۔

موی میان تو شدہ "کرا لہ یں"

کرد جدا کا سہ سر ہازتن

صائب کشمیر کے اس نامور شاعر سے بے حد متاثر ہوئے۔